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Anotace
Diplomová práce se zabývá hudebním měsíčníkem Gramorevue (původně G), který

poprvé vyšel v roce 1965. Práce zkoumá prostřednictvím historické analýzy prvních sedmi

ročníků měsíčníku G a doplňujícího rozhovoru s hlavním grafikem G, Ladislavem Radou,

kdo stál za vznikem periodika, kdo byl součástí redakčního týmu, jakou funkci měsíčník

zastával a jaký byl jeho záměr. Zkoumané období let 1965-1971 poskytuje vhled do vývoje

periodika v období turbulentních politických a kulturně-společenských změn. Druhá polovina

60. let 20 století představuje v rámci československé společnosti období reformních nálad,

které pomalu vedly k postupné demokratizaci poměrů. Následná sovětská intervence v

srpnu 1968 tyto liberalizační snahy ukončila. Nastupující normalizace pak v raných 70.

letech navrátila KSČ moc nad médii.

Annotation
This thesis discusses the musical monthly Gramorevue (originally G), which was first

published in 1965. It examines (through historical analysis of first seven years of the

magazine G and a supplementary interview with the main graphic designer, Ladislav Rada)

who stood for the creation of the periodical, who was part of the editorial team and what its

purpose was. The studied period of 1965-1971 provides insight into the development of the

periodical during turbulent political and cultural-social changes. The second half of the 1960s

represented, within the Czechoslovak society, a period of reformative moods that slowly led

to a gradual democratization of the system. Subsequent Soviet intervention of August 1968

ended these liberalization efforts. Ensuing normalization in the early 1970s brought back to

the Communist Party power over media.
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Úvod

S hudebním měsíčníkem Gramorevue jsem se poprvé setkala při studiu

československých gramoobalů 60. a 70. let 20. století. Zájem o tzv. gramoobálky

vyústil v mou bakalářskou práci1. Zkoumané vinyly a jejich gramoobaly byly tehdy

vydávány převážně Státním hudebním vydavatelstvím Supraphon. Gramorevue,

která vycházela pod hlavičkou právě zmíněného Supraphonu, byla slabým zdrojem

informací nejen ohledně tehdejšího československého gramofonového průmyslu, ale

i průmyslu polygrafického. Cílem mé bakalářské práce bylo mimo jiné zjistit, kdo se

podílel na tehdejší vizuální stránce gramoobalů, a Gramorevue mi tehdy poskytla

nepatrný náhled do onoho světa. Gramorevue, která vycházela až do roku 1993,

představuje na scéně československé hudební publicistiky periodikum, o kterém se

zas tolik nemluví, a to i přesto, že do něj psala řada respektovaných publicistů jako

jsou Jiří Černý, Josef Vlček, Petr Žantovský, Olga Šotolová, Vojtěch Lindaur, Ondřej

Konrád, Jitka Švarcová či Emilian Hörbinger2. Čím více jsem se o toto periodikum

zajímala, tím více jsem si uvědomovala, jak málo je zmapované. I z tohoto důvodu

jsem se rozhodla věnovat tuto práci právě měsíčníku Gramorevue.

Mé schválené teze pracovaly s kvalitativní ́a kvantitativní ́analýzou periodika

Gramorevue z let 1965-1971. Na základě̌ zaznamenaných výsledků̊ provedených

analýz jsem chtěla hledat změny v obsahu (jak tematickém, tak lingvistickém), které́

by naznačovaly určitý́ vývoj společensko-kulturního myšlení. Cílem práce pak mělo

být prokázání vlivu politického kontextu oné́ doby na obsah měsíčníku. Takový

megalomanský projekt by byl ovšem časově náročný a vzhledem k apolitické

1 KOMÁRKOVÁ, Karolina. Československý gramoobal 50. a 60. let 20. století jako vizuální obraz své
doby. Praha, 2015. Bakalářská práce. FHS UK. Vedoucí práce Aleš Svoboda.
2 Hudební měsíčník Gramorevue. Historie společnosti - SUPRAPHON [online]. Praha, 2018 [cit.
2018-08-16]. Dostupné z: https://www.supraphon.cz/historie-spolecnosti/95-hudebni-mesicnik-
gramorevue
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tématice periodika, zřejmě i ne zcela vypovídající. Na základě konzultací s

docentkou Barbarou Köpplovou jsem se rozhodla k periodiku přistupovat metodou

historickou. Za pomoci archivních pramenů bych se chtěla zaměřit na organizační

strukturu Gramorevue: jak vznikla, kdo byl součástí redakce a zda měsíčník prošel

nějakým vývojem. Uvědomuji si, že se tímto značně odchyluji od základních tezí,

které jsem si dříve určila, ale věřím, že výsledná práce bude přínosnější.

V rámci této práce je také potřeba upozornit na fakt, že ačkoliv je vznik

periodika Gramorevue datován rokem 1965, samotný název Gramorevue byl poprvé

použit až po mnou zkoumaném období (zřejmě 1973). Původní název měsíčníku se

skládal z písmena G a současného letopočtu. Každý ročník periodika se tak

jmenoval jinak, např. G 65 za rok 1965, G 67 za rok 1967. V rámci tohoto výzkumu

budu tedy pracovat s původním názvem G.

I. Metodologie

Předmětem zkoumání této práce je vývoj organizační struktury periodika G v

letech 1965-1971. Tento časový interval mapuje jak vznik měsíčníku v roce 19653,

tak i jeho vývoj skrze turbulentní politické dění na přelomu let šedesátých a

sedmdesátých. Práce bude pracovat se všemi čísly ročníků 1 až 7.

V této práci bych chtěla na závěr zodpovědět následující otázky: Kdo stál za

vznikem časopisu? Kdo působil v redakci? Jakým vývojem si časopis prošel v letech

1965-1971? Reagoval časopis na soudobé kulturně-politické krize, které postihly

kulturní oblast, nebo se naopak nezapojoval? Stal se časopis terčem cenzury?

3 Hudební měsíčník Gramorevue. Historie společnosti - SUPRAPHON [online]. Praha, 2018 [cit.
2018-08-16]. Dostupné z: https://www.supraphon.cz/historie-spolecnosti/95-hudebni-mesicnik-
gramorevue
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Vzhledem k tomu, že časopis G vznikl v době reformního období, které se dá

charakterizovat společenským optimismem a nadějí v demokratičtější poměry, moje

hypotéza předpokládá, že i přes svojí apolitickou tématiku, byl časopis G určitým

způsobem zasažen politickými a kulturně-společenskými událostmi.

K práci bude postupovat diachronním způsobem, který mi umožní postupovat

chronologicky, a tak sledovat vývoj časopisu G. Na práci budu nahlížet z

historického hlediska; je tedy zapotřebí klást důraz na širší znalost kulturně-

politického kontextu studovaného období. Podívám se, jakým způsobem se vyvíjela

situace médií, především tisku. Hudební zaměření periodika G si pak žádá

podrobnější shrnutí dobových československých hudebních periodik a

československého hudebního průmyslu obecně.

Po vyjasnění dobových kontextů se zaměřím přímo na časopis. Mým

primárním zdrojem informací budou všechna čísla ročníků 1-7 (G 65 až G 71). Zde si

vyhledám záznamy o autorech, redakční sdělení i základní informace, které

poskytne například tiráž každého čísla. Sesbíraná data si chronologicky porovnám a

zaznamenám každou patrnou změnu. Práce pak bude postupovat na základě

nashromážděných informací. Sběr dat proběhne na základě postupného určení

výběrové struktury, tzn. že sběr dat, řízen vznikající teorií, bude rozhodovat, která

další data jsou zapotřebí. Sběr dat skončí, jakmile dosáhnu teoretické saturace –

tedy v momentě, kdy mi sbíraná data nepřinesou žádné nové informace.4 Výzkum

pak zakončím syntézou zjištěných skutečností.

Vzhledem k tomu, že časopis vznikal pod dohledem totalitního režimu, může

se stát, že informace z něj získané nemusí být pravdivé. Obtížnější by případně

mohlo být ověřit reliabilitu těchto informací. Podle Sedlákové je třeba na materiály

4 GLASER, Barney; STRAUSS, Anselm. The Discovery of Grounded Theory. [s.l.]: Aldine
Transaction, a Division of Transaction Publishers, 1999. str 61
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kriticky nahlížet neb ,,i původní záznamy mohou nést stopy záměrného působení,

např. politické propagandy z období před rokem 1989”.5 Sedláková dále uvádí, že

právě tiskoviny v nedemokratických období mohou obsahovat nepřesnosti jako

faktické chyby a překlepy, ale také záměrně komolené či vynechané informace.6 I z

tohoto důvodu bude zapotřebí nalezené informace neustále dosazovat do kulturně-

politického kontextu.

II. Kulturně-politický rámec Československa v letech 1965-1971

2.1. Postupná liberalizace režimu (60. léta 20. století)


[…]


toho, že cenzura byla v červnu 1968 oficiálně zrušena.

Srpnová invaze sovětských vojsk však veškeré reformní úsilí ochromila a

nastavila tak nový normalizační směr, kterým se Československo ubíralo další

dvacetiletí. Počátek sedmdesátých let se nesl ve znamení kádrových prověrek, které

proměnily stranické vedení i vedení mnohých podniků a redakcí.

Rešerše, týkající se samotného časopisu G, nejprve proběhla na základě jeho

rozboru. Analýza čísel ročníků 1-7 z let 1965 až 1971 objasnila kdo byl ve vedení

redakce244, kdo se podílel na vytváření obsahu časopisu245 a plány či změny.246 Z

analýzy se také daly zjistit případné nesrovnalosti v měsíční periodicitě či kvalitě

tisku. Doplňující rozhovor s Ladislavem Radou, který časopis G graficky upravoval

od jeho počátku do roku 1970, pak doplnil jistá fakta. Ze sebraných dat je tak možné

vypozorovat vývoj periodika, který přes svůj apolitický charakter nějakým způsobem

reagoval na kulturně společenské dění Československa.

Časopis G vzešel roku 1965 z propagačního oddělení Státního hudebního

vydavatelství (později Supraphon), které vedl výtvarník a grafik Jaroslav Hošek. S

244 informace vytažené z tiráže každého čísla: vydavatelství, tiskárna, šéfredaktor, grafická úprava,
datum
245 uvedení autoři textů
246 redakční sdělení
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nápadem vytvořit periodikum, které by propagovalo produkty SHV a zároveň

zastávalo i hudebně osvětovou roli, přišel publicista a organizátor Jaroslav

Procházka. Společně s grafikem Ladislavem Radou, který se postaral o vizuální

stránku časopisu, vytvořili měsíčník, který svým čtenářům nabízel jak novinky z

tuzemské (příležitostně i zahraniční) produkce gramofonových desek a knih o hudbě,

tak reportáže a rozhovory s předními osobnostmi hudební scény. Časopis byl

dostupný zdarma ve všech prodejnách Supraphonu a jiných obchodech

specializovaných na gramodesky a hudební literaturu.

Od svého zrodu v roce 1965 do roku 1971 prošel časopis G určitým vývojem.

Od prvotního optimismu začínajícího periodika se redakce postupem času začala

nepatrně vyjadřovat k otázkám, které trápily tehdejší kulturní obec. Měsíčník

otiskoval důležité citáty, které byly proneseny na téma tvůrčí svobody247. Nejvíce se

tyto reformní nálady projevily v otisklém prohlášení pracovníků vydavatelství

Supraphon z března 1968. Supraphon zde požadoval rehabilitaci neprávem

odsouzených během 50. a 60. let a zrušení cenzury. Dále kritizoval centralistické

řízení národních podniků a žádal o možnost separace státního a podnikového

hospodářského řízení zahraničního obchodu. Příchod vojsk Varšavské smlouvy tyto

žádosti ovšem umlčel. Koncem roku 1969 odchází vedoucí propagačního oddělení a

zastánce časopisu G Jaroslav Hošek do důchodu. Jeho odchod v kombinaci s

novými prověrkami zřejmě zapříčinil další důležitou změnu. Jaroslav Procházka a

Ladislav Rada opouštějí vedení v polovině roku 1970. Počínaje rokem 1971 se

časopis G slučuje s dalšími čtyřmi tiskovinami Supraphonu a mění tak svou podobu.

Redakci přebírá hudební novinář Zdeněk Candra.

247 Ladislav Rada doplnil, že samotné propagační oddělení Supraphonu nikdy nemělo problém s
cenzurou či nedostatkem papíru vzhledem k vedení Supraphonu, kde valná většina byla součástí
KSČ.
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Následné představení publicistů a odborníků, kteří do měsíčníku přispěli

svými články, fotografiemi či kresbami, poukazuje na G jako na hodnotný, odborný

hudební časopis, který i přes to, že jeho prvotní úlohou byla propagace produktů

Supraphon, zastává důležitou roli v historii československé hudební publicistiky, a to

od svého vzniku. Výsledky a závěry práce definitivně poukazují na změny ve vývoji

časopisu. Nakolik tyto změny byly způsobené politickými revizemi bohužel nelze ze

získaných dat plně usoudit.
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Summary

The musical monthly G (later Gramorevue) was a periodical published by the

promotion department of the Czechoslovak state music publishing house SHV (later

Supraphon). The department was led by Jaroslav Hošek. The creator was publicist

and its editor-in-chief Jaroslav Procházka. Graphic designer Ladislav Rada took care

of the graphic layout until 1970. The editorial staff of the first period (that is before

soviet occupation of late 1968) consisted of musicologists and qualified journalists

such as Bohumír Štědroň, Marie Tarantová, Jiří Vitula or Josef Souček. The main

purpose of the periodical was propagation of Supraphon products, but the editorial

leadership wanted to create a relevant musical periodical focused on the world of

gramophone records. In the mid-1960s, we witnessed a boom of cultural periodicals.

With a new generation of listeners, interest in previously forbidden authors and

modern genres such as jazz, swing and later rock has returned. Popular music is

promoted in cultural and social events through the media (radio, television and the

press). Throughout the period of 1967 to 1968, the periodical G seemed to

participate in the reformative moods that were present in the social and cultural

scene of the time and asked for abolition of censorship or vindication of the wrongly

convicted during the 1950s. With soviet invasion of 1968 and subsequent media

"purges" that were led by the communist party we see a period of reformative

optimism end. Jaroslav Hošek retired at the end of 1969, Jaroslav Procházka and

Ladislav Rada then left the management of editorial board. Zdeněk Candra became

the new editor-in-chief. After 1970 came a new generation of journalists like Jitka

Švarcová or Marie Kulijevyčová, who under the new circumstances seemed to

provide same level of musical expertise and enthusiasm.
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