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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka si předsevzala zpracovat jako téma dipomové práce vznik a první období vývoje (do nástupu
normalizace) hudebního časopisu Gramorevue. Jedná se o specifické periodikum, které lze zařadit jako hudebně-
kulturní, ale také jako firemní. Autorka v průběhu zpracování vzdala obsahovou a kvantitativní analýzu a
věnovala se spíše historickému rozboru. Vše je řádně v úvodu zdůvodněné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji D
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli D
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Karolina Komárková se pokusila shromáždit věcný a zajímavý seznam sekundární literatury, škoda, že nevyužila
archivní podklady z Národního archivu, popř. archivu Hlavního města Prahy neboť by tak rozhodně mohla
pohled na Gramorevue obohatit o postoj ideologického oddělení KSČ k hudebním časopisům. Jde o zajímavé
období a nepochybně by to práci prospělo.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C
3.2 Zvládnutí terminologie oboru C
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce má logickou strukturu, autorka se snaží vývoj časopisu objasnit dobovými politickým i
kulturními souvislostmi. Vsvětluje jeho dvojjaké postavení na trhu: jednak jako hudební časopis, jednak jako
časopis vydavatelsví Supraphonu a rozšiřovaný především v prodejnách Supraphonu. Nevím, zda tomu bylo tak
po celou dobu vydávání, ale rozhodně svým obsahem měl značný vliv na dobovou hudebně-kulturní veřejnost.
Autorka pečlivě sleduje jednotlivé redaktory (především v kapitole Kdo je kdo) a je škoda, že se více nevěnuje
rozboru jednotlivých článků. Z hlediska jazykové a stylistické úrovně by bylo třeba práci věnovat více pozornosti
(např. na s. 53 ve druhém odstavci autorka skloňuje pouze první jméno, ostatní neznámo proč, nechává
nevyskloňované).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Karolina Komárková předložila diplomovou práci z oblasti historie, zpracovala hudební časopis Gramorevue
v prvních letech jeho vzniku. Snaží se časopis vsadit do kulturního prostředí dané doby, vysvětlit pozadí a
důvody jeho vzniku. Věnuje jednotlivým redaktorům a připěvatelům, je škoda, že jejich přehledovou tabulku
vložila na samostatné CD, neboť je to pro čtenáře poněkud nepraktické. Stejně tak je škoda, že velmi zajímavý
text rozhovoru s Ladislavem Radou, grafikem časopisu, je rovněž celý na přiloženém CD. Domnívám se však, že
autorka měla o něco méně ve vlastním textu pracovat s pamětníkovými vzpomínkami (názory), i když jsou
nepochybně zajímavé. Celkově lze konstatovat, že práce je jistě dobrým příspěvkem ke studiu nejen hudební
scény druhé poloviny 60. let, nýbrž i pramenem pro poznání mnoha novinářských osobností.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Byl obsah časopisu Gramorevue ve druhé polovině 60. let 20. století ideologicky zatížen?
5.2 Zjistila jste, nakolik mohl Supraphon zasahovat do obsahu jednotlivých čísel?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.